

Số: **893 /KH-HĐTSSĐH**

KẾ HOẠCH
Tổ chức xét tuyển đầu vào tuyển sinh Cao học đợt 1, năm 2023

Căn cứ Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ;

Căn cứ Quyết định số 386/QĐ- ĐTVĐT ngày 22/03/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ;

Căn cứ Quyết định số 837/QĐ- ĐTVĐT ngày 16/06/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh Cao học đợt 1, năm 2023;

Căn cứ Thông báo số 1925/TB- ĐTVĐT ngày 26/12/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc tuyển sinh Sau đại học, đợt 1 năm 2023;

Hội đồng tuyển sinh Cao học (đợt 1, năm 2023) của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thông báo Kế hoạch tổ chức xét tuyển đầu vào tuyển sinh Cao học (đợt 1, năm 2023), cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức xét tuyển đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế và đạt hiệu quả cao.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức xét tuyển

Ngày	Buổi	Nội dung	Thời gian	Địa điểm
30/6/2023 (Thứ Sáu)	Sáng	Kiểm tra điều kiện tổ chức xét tuyển Cao học (đợt 1, năm 2023)	8h00-10h00	Phòng Đào tạo Sau đại học; 109 Nhà B, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa
03/7/2023 (Thứ Hai)	Sáng	Ban Thư ký chuẩn bị hồ sơ và các điều kiện phục vụ xét tuyển	8h00-10h00	Phòng Đào tạo Sau đại học; 109 Nhà B, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa
05/7/2023 (Thứ Tư)	Chiều	Họp Ban chuyên môn chấm xét tuyển ngành Quản lý Công	14h00-15h30	Phòng Hội nghị A.205, Nhà Hiệu bộ,

		Hội Ban chuyên môn chăm xét tuyển ngành QLVH	15h30-17h00	Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa
--	--	--	-------------	--

3. Hướng dẫn quy trình xét tuyển

Quy trình tổ chức xét tuyển Cao học (đợt 1, năm 2023) thực hiện theo quy định hướng dẫn tại các Điều 18, Điều 19 của Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa ban hành tại Quyết định số 386/QĐ-ĐTVDĐT ngày 22/03/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

3.1. Nội dung đánh giá hồ sơ xét tuyển

- Ban đánh giá hồ sơ xét tuyển tổ chức đánh giá năng lực học tập, nghiên cứu của thí sinh thông qua hồ sơ đăng ký xét tuyển cao học, kết quả học tập ở trình độ đại học; trình độ ngoại ngữ; thành tích nghiên cứu khoa học, giải thưởng khác đã đạt được.

- Thang điểm đánh giá theo hướng dẫn tại Khoản 5, Điều 19, Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ của Trường.

- Điểm đánh giá hồ sơ gồm văn bằng/kết quả học tập, thành tích nghiên cứu và minh chứng năng lực ngoại ngữ, cụ thể như sau:

a) Tiêu chí đánh giá văn bằng/kết quả học tập

TT	Xếp loại tốt nghiệp	Điểm tối đa phân loại theo ngành		
		Ngành đúng	Ngành gần	Ngành khác
1	<i>Xuất sắc</i>	10.0	9.0	8.0
2	<i>Giỏi</i>	9.5	8.5	8.0
3	<i>Khá</i>	9.0	8.0	7.0
4	<i>Trung bình khá</i>	8.5	7.5	6.5
5	<i>Trung bình</i>	8.0	7.0	6.0

b) Tiêu chí đánh giá thành tích nghiên cứu

STT	Bài báo	Điểm ưu tiên
1	<i>Bài báo đăng ở tạp chí thuộc danh mục WoS hoặc Scopus có hạng Q1, Q2 theo SCImago liên quan đến lĩnh vực sẽ học tập, nghiên cứu</i>	2.0
2	<i>Bài báo đăng ở tạp chí thuộc danh mục WoS hoặc Scopus có hạng Q3, Q4 theo SCImago liên quan đến lĩnh vực sẽ học tập, nghiên cứu</i>	1.5

3	<i>Bài báo toàn văn đăng ở kỷ yếu hội nghị, hội thảo khoa học quốc tế có phản biện, có chỉ số ISBN hoặc đăng ở tạp chí khoa học quốc tế khác có chỉ số ISSN (kỷ yếu, tạp chí xuất bản bằng tiếng Anh) hoặc đăng ở tạp chí khoa học được tính điểm (mức điểm tối thiểu từ 0,75 trở lên) theo Quy chế của Hội đồng Giáo sư nhà nước liên quan đến lĩnh vực sẽ học tập nghiên cứu.</i>	1.0
4	<i>Bài báo toàn văn đăng ở kỷ yếu hội nghị, hội thảo khoa học quốc tế có phản biện, có chỉ số ISBN hoặc đăng ở tạp chí khoa học được tính điểm (mức tối thiểu từ 0,25 trở lên) theo Quy chế của Hội đồng Giáo sư nhà nước liên quan đến lĩnh vực sẽ học tập nghiên cứu.</i>	0.75
5	<i>Bài báo đăng ở tạp chí có chỉ số ISSN, kỷ yếu hội nghị, hội thảo khoa học khác có phản biện liên quan đến lĩnh vực sẽ học tập nghiên cứu</i>	0.5

c) Tiêu chí đánh giá năng lực ngoại ngữ

TT	Loại	Mức đánh giá	
		Đạt	Không Đạt
1	<i>Văn bằng</i>		
2	<i>Chứng chỉ</i>		

- Trưởng Ban thư ký của HĐTS có trách nhiệm tổng hợp kết quả đánh giá của các thành viên Ban chuyên môn đã thống nhất kết quả điểm đánh giá.

- Ban thư ký HĐTS lập danh sách các thí sinh có điểm trung bình của đợt xét tuyển > 5.0 theo thứ tự ưu tiên điểm từ cao xuống thấp theo từng ngành. Căn cứ theo chỉ tiêu được xét tuyển do Hiệu trưởng Trường ĐH VH,TT&DL Thanh Hóa thống nhất trước kỳ thi, Ban thư ký HĐTS trình danh sách đề nghị trúng tuyển cho HĐTS xem xét, xác định danh sách đề nghị thí sinh trúng tuyển, trình Hiệu trưởng Trường ĐH VH,TT&DL Thanh Hóa phê duyệt.

4. Phân công nhiệm vụ các ban giúp việc HĐTS

4.1. Ban Thư ký

- Thường trực Hội đồng tuyển sinh; Xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp tổ chức xét tuyển theo đúng quy định;

- Chuẩn bị các điều kiện xét tuyển của thí sinh;

- Chuẩn bị thẻ cho cán bộ các Ban xét tuyển; danh sách thí sinh tham dự xét tuyển; thông tin liên quan đến thí sinh phục vụ xét tuyển, biểu mẫu phục vụ chấm, đánh giá của các tiểu ban chuyên môn...

- Thông báo kế hoạch xét tuyển tới các thí sinh.

- Thực hiện trách nhiệm và quyền hạn của Ban theo Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

4.2. Ban Thanh tra

- Kiểm tra các điều kiện xét tuyển của thí sinh (hồ sơ, danh sách thí sinh, hồ sơ học BSKT, trình độ ngoại ngữ, công tác chuẩn bị của các ban liên quan đến kỳ xét tuyển...);

- Thực hiện trách nhiệm và quyền hạn của Ban theo Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

4.3. Ban Cơ sở vật chất

- Chuẩn bị cơ sở vật chất các phòng họp, phòng chấm hồ sơ xét tuyển.

- Thực hiện trách nhiệm và quyền hạn của Ban theo Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét tuyển đầu vào tuyển sinh Cao học (đợt 1, năm 2023). Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo kịp thời Chủ tịch HĐTS để kịp thời giải quyết.

**KT. CHỦ TỊCH HĐTS
PHÓ CHỦ TỊCH HĐTS**

TRƯỞNG BAN THƯ KÝ



PGS.TS. Nguyễn Thị Thục

TS. Hà Đình Hùng